

Noty o Autorach

Anna Adamus-Matuszyńska, socjolog, specjalista *public relations*, wykładowca w Uniwersytecie Ekonomicznym w Katowicach. Doradca, konsultant, trener w zakresie komunikowania, *public relations*, społecznej odpowiedzialności (CSR), zarządzania konfliktami, mediacji i negocjacji. Współautor kilkunastu strategii *public relations* i promocji dla firm oraz samorządów, jak również kilku strategii CSR. Autor i redaktor ośmiu książek oraz wielu artykułów z zakresu zagadnień społecznych. W badaniach naukowych szczególnie zainteresowana tematem konfliktów społecznych oraz komunikowaniem jako społecznym procesem.

adamus@ue.katowice.pl

Maria Banaś, magister filologii angielskiej, wykładowca Kolegium Nauk Społecznych i Filologii Obcych Politechniki Śląskiej w Gliwicach, filolog z wykształcenia, socjolog z zamiłowania, w swoich naukowych poszukiwaniach skupia się na obszarze badawczym z zakresu socjologii literatury i przygotowuje rozprawę doktorską zatytułowaną „Życie codzienne w nowoczesnej utopii”. Będzie to praca porównawcza trylogii Margaret Atwood *MaddAddam* oraz powieści Davida Mitchella *Atlas chmur*. Wybrane publikacje: „Zakochany w Europie”. *Stary Kontynent oczami modelowego nowojorczyka — Woody’ego Allena* (Gliwice 2014); *Preapokaliptyczna wizja cywilizacji w „Atlasie chmur” Dawida Mitchella* (Gliwice 2015); *Outsiders in the light of Goffman’s Dramaturgical Model (on the Example of Margaret Atwood’s Novel “The Year of the Flood”)* (w druku); *Korpokratyzm jako forma symbolicznego zakłamania rzeczywistości w nowoczesnej utopii (na przykładzie „Atlasu chmur” D. Mitchella)* (w druku); *Margaret Atwood jako socjolog amator*. „Opcje — Kwartalnik Kulturalny” 2016, nr 1—2; *Homo novus — w świecie sterylizacji uczuć (recenzja powieści Aldony Likus-Canon „Homo Novus”, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2015)*, „Opcje” 2016, nr 3.

maria.banas@polsl.pl

Adam Bartoszek, socjolog, doktor habilitowany, profesor Uniwersytetu Śląskiego w Instytucie Socjologii w Katowicach. Specjalista badań opinii publicznej, socjologii organizacji

i struktur społecznych. Autor i współautor 14 książek oraz ok. 160 artykułów z zakresu socjologii organizacji i zarządzania, teorii struktur społecznych, problemów społecznych miasta, badań kapitałów społecznych i kulturowych, tożsamości regionalnej i osobowości społecznej, metodologii badań rynku i opinii publicznej.

adam.bartoszek@us.edu.pl

Rafał Cekiera, doktor nauk społecznych, adiunkt w Instytucie Socjologii Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Członek Polskiego Towarzystwa Socjologicznego i Komisji Studiów nad Przyszłością Górnego Śląska PAN. Laureat nagrody Marszałka Senatu RP w konkursie na najlepszy materiał prasowy poświęcony emigrantom. Różne teksty publikował m.in. w „Tygodniku Powszechnym”, „Charakterach”, „Więzi”, „Czasie Kultury”, „Opcjach”, „Studiach Migracyjnych — Przeglądzie Polonijnym”, „Pograniczach”, „Toposie”, „Odrze”, „W drodze”, „Ethosie”, „Humanizacji Pracy”, „Transformacjach”.

rafal.cekiera@us.edu.pl

Waldemar Czajkowski, doktor habilitowany nauk humanistycznych, adiunkt w Katedrze Stosowanych Nauk Społecznych Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Filozof i matematyk. Przebywał m.in. w Fernand Braudel Center (Binghamton University, USA) oraz w Maison des sciences de l'homme (Paryż). Autor prac poświęconych metafizologii, antropologii filozoficznej, historiozofii, a także problemom globalizacji. Najważniejsza publikacja: *Philosophies of Man. A Study On/In a Meta-anthropology* (Gliwice, 2001).

waldemarczajkowski@wp.pl

Paweł Ćwikła, socjolog, doktor nauk humanistycznych w Zakładzie Badań Kultury Współczesnej Instytutu Socjologii Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Zainteresowania: socjologia literatury, socjologia kultury, historia idei. Wybrane publikacje: *Boksowanie świata — Wizje ładu społecznego na podstawie twórczości Janusza A. Zajdla* (Katowice 2006); *How to Play Demons: The Role and Social Status through Novel*. In: Kathryn J. Fitzgerald, ed.: *Social Roles and Social Norms* (New York 2015, s. 15—34); *Intelektualista (w) rewolucji*, „Studia Socjologiczne” 2009, nr 2 (s. 55—76); *Kamerdyner w służbie historii*, „Kultura i Społeczeństwo” 2007, T. LI, nr 3 (s. 199—215); *Kilka uwag o związku socjologii z literaturą*, „Studia Socjologiczne” 2006, nr 2 (s. 127—158); *Recht Kasandry. Konserwatyzm jako strategia perswazji*, „Acta Universitatis Lodzensis. Folia Sociologica” 2013, nr 46 (s. 111—134); *Relatywizm i dusza Zachodu*, „Roczniki Nauk Społecznych” 2015, T. 7(43), nr 4 (s. 217—249); *Social fiction jako laboratorium eksperymentu społecznego*, „Przegląd Socjologiczny” 2006, T. LV/2 (s. 157—177); *Socjologia w literaturze. Casus 'Wojny końca świata' Mario Vargasa Llosy*, „Studia Socjologiczne” 2012, nr 2, s. 47—80; *Świat przedstawiony Górnego Śląska od (soc)realizmu do realizmu magicznego — reprezentacje symboliczne regionu w obrazach* (współautor: K. Łęcki), „Górnośląskie Studia Socjologiczne. Seria Nowa” 2011, T. 2 (s. 113—127).

pawelcwikla@interia.pl

Marcin Gacek, socjolog, doktor nauk humanistycznych, adiunkt w Zakładzie Socjologii Ogólnej Instytutu Socjologii Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Zajmuje się socjologią polityki Raymonda Arona, obecnie pisze monografię na ten temat. Pozostałe zainteresowania naukowe: historia myśli społecznej, komunikacja polityczna, społeczeństwo obywatelskie, mediacje i negocjacje. Oprócz artykułów naukowych publikował teksty w kwartalniku kulturalnym „Opcje” i miesięczniku „Śląsk”. Ważniejsze artykuły naukowe: *Komunikacja polityczna w społeczeństwie informacyjnym*. W: L.H. Haber, red.: *Społeczeństwo*

informacyjne. *Wizja czy rzeczywistość* (Kraków 2005); *Socjologiczne aspekty marketingu politycznego*. W: P. Pawełczyk, red.: *Marketing polityczny szansa czy zagrożenie dla współczesnej demokracji* (Poznań 2007); *Od marketingu politycznego do polityki sondażowej. Analiza w perspektywie socjopolitycznej*. W: R. Wiszniewski, A. Kasińska-Metryka, red.: *Marketing polityczny. Doświadczenia polskie* (Toruń 2012); *Socjologia polityki Raymonda Arona*. „*Studia Socjologiczne*” 2013, nr 4; *E-demokracja na poziomie lokalnym jako czynnik konstytuujący globalne poczucie sprawiedliwości w dobie prekariatu. Analiza komunikacji politycznej na poziomie lokalnym w demokracji uczestniczącej na wybranych przykładach w województwie śląskim*. W: J. Słodczyk, O. Janikowska, red.: *Globalna sprawiedliwość* (Opole 2016).

marcin.gacek@us.edu.pl

Zbigniew Gruszka, doktor w Katedrze Informatologii i Bibliologii Uniwersytetu Łódzkiego. Zainteresowania badawcze: regionalizm, kultura organizacji, marketing instytucji kultury, bibliotekarstwo publiczne. Wybrane publikacje: *Czasopismo „Waldenburger Heimatbote” i jego znaczenie dla tożsamości mieszkańców Wałbrzycha*. W: *Region i książka: szkice z dziejów książki regionalnej*. Red. E. Andrysiak, E. Steczek-Czerniawska (Kalisz 2016); *Założenia metodologiczne reedytorstwa prac naukowych 2. połowy XX w. na przykładzie edycji krytycznej „Życia książki” Jana Muszkowskiego*. „*Toruńskie Studia Bibliologiczne*” 2016, nr 2 (17), s. 41—57 (współaut. G. Czapnik); J. Muszkowski: *Życie książki: edycja krytyczna na podstawie wydania z 1951 r.* Oprac., wstęp i komentarz naukowy G. Czapnik i Z. Gruszka; ze wstępem H. Tadeusiewicz (Łódź—Warszawa 2015); *Waldenburgiana jako element popularyzacji wiedzy o regionie*. W: *Książka i biblioteka w procesie komunikacji społecznej*. Red. R. Aleksandrowicz i H. Rusińska-Giertych (Wrocław 2015), s. 255—273.

zgruszka@uni.lodz.pl

Piotr Kępski, doktorant na kierunku socjologia na Uniwersytecie SWPS. Ukończył Międzywydziałowe Indywidualne Studia Humanistyczne na Uniwersytecie Warszawskim. Główne zainteresowania badawcze: socjologia władzy, analiza dyskursu, *governmentality studies*, podmiotowość i indywidualizacja, socjologia zdrowia, narkotyki, młodzież i uzależnienia.

pkepski@st.swps.edu.pl

Rajmund Morawski, doktor nauk humanistycznych, pracownik Wydziału Nauk Społeczno-Pedagogicznych Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. J. Korczaka w Warszawie. Absolwent socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Karierę zawodową zaczynał na początku lat 90. w Polskim Towarzystwie Charytatywnym, analizując zmiany społeczno-polityczne w wymiarze jednostkowym i grupowym i aktywnie uczestnicząc w pomocy osobom doświadczającym traumy tamtych lat. Po kilku latach związał się z ośrodkami akademickimi na Śląsku, Instytutem Włókien Naturalnych w Poznaniu (w związku z nasilającym się problemem narkomanii), publikując artykuły i prowadząc badania w zakresie socjologii zdrowia i pracy socjalnej. Zainteresowania badawcze koncentruje wokół socjologii zdrowia i pracy socjalnej. Wybrane publikacje: *Na drodze ku nowemu życiu. Ruch samopomocy i jego rola w powrocie do zdrowia uzależnionych od alkoholu* (Dąbrowa Górnicza 2008); *Prometeusz w opalach. O funkcjonowaniu społecznym pracownika socjalnego* (Warszawa 2010); *Organizacje społeczne wobec problemów społecznych* (Racibórz 2011); *Zagrożenie ubóstwem wśród osób pracujących w województwie podlaskim* (Białystok 2013); A. Kracher, R. Morawski: *Organizacje pozarządowe w społeczeństwie obywatelskim* (Racibórz 2007); R. Morawski, T. Jemczura: *W kierunku samoorganizacji*

społecznej. *Społeczeństwo obywatelskie w działaniu* (Racibórz 2009); *Społeczny obraz gminy Bierawa — studium socjologiczno-kulturowe*. W: E. Nycz, red.: *Gmina Bierawa. Zarys monograficzny (od czasów najdawniejszych do początku XXI wieku)* (Opole 2005); *Rola grupy samopomocy w chorobie alkoholowej*. „Praca Socjalna” 2006, nr 2; *Socjologiczne konsekwencje uprawiania karate. Studium socjologiczne Stowarzyszenia Klubu karate Kyokushin w Sosnowcu*. W: W. Muszyński, red.: *Cudne manowce. Kultura czasu wolnego we współczesnym społeczeństwie* (Toruń 2008); *Tworzenie sieci wsparcia społecznego przez osoby zaburzone psychicznie (uzależnione od alkoholu) w procesie powrotu do zdrowia*. W: J. Grotowska-Leder, red.: *Sieci wsparcia społecznego* (Łódź 2009); *Z Inferna do Arkadii. Zmiany w rolach społecznych w rodzinie z problemem alkoholowym w procesie powrotu do zdrowia*. W: J. Stanek, W. Zając, red.: *Współczesna rodzina. Dylematy teorii i praktyki pedagogicznej* (Warszawa 2011); *Społeczny wymiar zdrowia i jego uwarunkowania u pracowników socjalnych w województwie śląskim*. W: I. Kamanová, L. Štefáková: *Interdisciplinárna kooperácia v ošetrovatel'stve, pôrodnej asistencii a sociálnej práci* (Ružomberok 2013); *Style radzenia sobie w sytuacji stresu przez pracowników socjalnych na podstawie przeprowadzonych badań kwestionariuszem CISS*. „Praca Socjalna” 2014, nr 2; *Rodzina 500+ pierwsze rezultaty badań na Śląsku*. W: J. Auleytner, red.: *Krajowe i międzynarodowe konteksty polityki społecznej* (Warszawa 2016).
rajmundmorawski@wp.pl

Anna Muś, doktorantka w Instytucie Nauk Politycznych i Dziennikarstwa Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, absolwentka Międzywydziałowych Indywidualnych Studiów Humanistycznych na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach. W roku 2015 odbywała staż w National Movements and Intermediary Structures in Europe w Antwerpii (Belgia), w 2016 roku odbywała staż w European Center for Minority Issues we Flensburgu (Niemcy). Zainteresowania badawcze koncentruje wokół problematyki Górnego Śląska, problemów mniejszości oraz wpływu tożsamości zbiorowych na zachowania polityczne grup mniejszościowych.

Robert Pyka, socjolog, politolog, doktor habilitowany w Instytucie Socjologii Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Głównie obszary naukowego zainteresowania: kondycja i przyszłość państwa oraz struktur lokalnych w perspektywie globalizacji, metropolizacji oraz zjawiska „governance”.
robert.pyka@us.edu.pl

Agnieszka Rychłowska-Niesporek, nauczyciel, kierownik praktyk zawodowych w Kolegium Pracowników Służb Społecznych w Czeladzi. Ukończyła Socjologię na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Głównie zainteresowania naukowe: socjologia rodziny, praca socjalna, reklama i komunikacja społeczna, socjologia problemów społecznych.
arychlowska1@tlen.pl

Maria Świątkiewicz-Mośny, dr habilitowany, adiunkt w Zakładzie Socjologii Komunikowania Społecznego Instytutu Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Autorka dwóch książek na temat tożsamości (*Tożsamość napiętnowana, Konstruowanie nowych tożsamości w warunkach globalizacji*) oraz licznych artykułów dotyczących socjologii komunikowania i polityk publicznych szczególnie w obszarze zdrowia i choroby oraz energii.
maria.swiatkiewicz-mosny@uj.edu.pl

Łukasz Trembaczowski, doktor nauk humanistycznych, adiunkt w Instytucie Socjologii Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Zajmuje się socjologią ryzyka, gospodarki i rozwoju regionalnego. Bada problem sukcesji w biznesie oraz przekształcenia warunków prowadzenia działalności gospodarczej. Autor monografii *Zaufanie i ryzyko w doświadczeniu przedsiębiorców* (Katowice 2016).
lukasz.trembaczowski@us.edu.pl

Maciej Witkowski, doktor habilitowany nauk humanistycznych, adiunkt w Wyższej Szkole Biznesu w Dąbrowie Górniczej, antropolog społeczny i psycholog, autor kilkunastu prac poświęconych problematyce mniejszości kulturowych w Polsce, analizie dyskursu i metodologii badań międzykulturowych. Od wielu lat prowadzi badania poświęcone sytuacji Romów w Polsce. Autor książki *Polityka i antropologia. Praktyki integrowania Bergitka Roma w karpackich wioskach w Polsce* (Kraków 2016).
maciekw@ae.katowice.pl

Anna Depta, doktorantka w Zakładzie Literatury Współczesnej Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, absolwentka filologii polskiej i socjologii w ramach Indywidualnych Studiów Międzyobszarowych Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, członkini Stowarzyszenia Badaczy Popkultury i Edukacji Popkulturowej „Trickster”. Do jej zainteresowań naukowych należą w szczególności socjologia literatury, teoria adaptacji oraz transmedialność, w ramach których bada fenomeny kultury popularnej. Publikuje w „Opcjach”.
annawroblewska@onet.eu

Monika Żak, doktor nauk humanistycznych, adiunkt w Instytucie Socjologii Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Zainteresowania naukowe: socjologia pracy, socjologia rodziny, ze szczególnym uwzględnieniem koncepcji *work-life balance*, wykonywanie zawodów wysokiego ryzyka oraz konsumpcja i konsumpcjonizm, a także szeroko rozumiana problematyka współczesnej rodziny, w szczególności przemiany, jakie zachodzą w formach i stylach funkcjonowania rodziny. Autorka licznych artykułów oraz monografii *Życie rodzinne w sferze zawodów wysokiego ryzyka. Na przykładzie zawodu policjanta* (Katowice 2015).
monika.zak@us.edu.pl